Licitação PM Capanema-PR <licitacao@capanema.pr.gov.br>

Esclarecimento sobre Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2025 – Município de
Capanema/PR
4 mensagens

Puma Máquinas Agrícolas <pumamaquinas@gmail.com> 14 de março de 2025 às 11:55
Para: licitacao@capanema.pr.gov.br

Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando-o(a), venho, por meio deste, solicitar esclarecimentos acerca do Edital de Pregão Eletrônico nº
14/2025, especificamente em relação ao Item 01 – Colhedora de Forragem, que exige as seguintes
características mínimas:

1. Área total para cultura de verão e inverno com mínimo de 0,92 metros de largura máxima de trabalho;
2. Tratorizado;
3. Equipado com 2 tambores recolhedores com discos com facas de alta velocidade em cada tambor;
4. Transmissão por coroa e pinhão com caixa blindada;
5. Com 4 rolos internos, sendo 2 rolos recolhedores, 1 liso e 1 móvel;
6. Rotor regulável com 12 facas em perfil “C”;
7. Processador de grãos;
8. 6 lançadores;
9. Plataforma articulável;

10. Engrenagens com regulagem de tamanho de corte, mínimo de 16 tamanhos de picado (2 a 36mm);
11. Afiador com pedra embutido;
12. Contrafaca do rotor fixa com duas vidas;
13. 2 limpadores por rotor;
14. Bica de saída dobrável com proteção interna;
15. Pé de apoio;
16. Cardan de acionamento;
17. Dedos alinhadores;
18. Tambores recolhedores;
19. Tombador;
20. Pistão de giro da bica;
21. Caixa de ferramentas;
22. Caixa da plataforma lubrificada por graxa;
23. Cardan de acionamento do rotor e rolos;
24. Alavanca de comando manual do quebra-jato (versão semi-hidráulica);
25. Transmissão por caixa e cardan;
26. Comando hidráulico da bica;
27. Rotação requerida na TDP de 540 rpm;
28. Potência requerida na TDP de 65 a 95 cv;
29. Garantia mínima de 12 meses;
30. Produto novo, sem qualquer sinal de uso.

Observamos que a descrição do equipamento remete a um modelo específico disponível no mercado, o que pode
restringir a competitividade do certame e infringir o princípio da isonomia e da ampla concorrência, conforme
previsto na legislação de licitações.

Diante disso, solicitamos esclarecimento sobre a possibilidade de participação de equipamentos de outras
marcas que apresentem desempenho equivalente. Caso a Administração entenda pela necessidade da exigência
de "transmissão por coroa e pinhão com caixa blindada", solicitamos que seja apresentado um laudo técnico
justificando tal especificação como indispensável para a finalidade do equipamento.

Aguardamos seu retorno e agradecemos desde já pela atenção.

Atenciosamente

Isabella Ramos

OAB/MG 231.412

E-mail de SoftSul - Esclarecimento sobre Edital de Pregão Eletrônico ... https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=e89384df89&view=pt&search=...

1 of 2 3/18/2025, 1:54 PM

Licitação PM Capanema-PR <licitacao@capanema.pr.gov.br> 14 de março de 2025 às 16:19
Para: agricultura.agronomo@capanema.pr.gov.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Agricultura Agronomo PM Capanema-PR <agricultura.agronomo@capanema.pr.gov.br>
18 de março de 2025 às

13:51
Para: Licitação PM Capanema-PR <licitacao@capanema.pr.gov.br>

Prezados,

O intuito da especificação é assegurar que o equipamento adquirido atenda da melhor forma possível às
necessidades e exigências de uso, garantindo a qualidade e eficiência.

Com isso, autorizamos a participação de outros equipamentos, desde que apresentem características técnicas e
desempenho equivalentes ao especificado no termo de referência, garantindo a eficiência e durabilidade.

Atenciosamente

Rafael Francisco da Silva
Eng. Agrônomo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação PM Capanema-PR <licitacao@capanema.pr.gov.br> 18 de março de 2025 às 13:53
Para: pumamaquinas@gmail.com

Boa tarde.

Conforme autorizado pelo engenheiro agrônomo do município, será possível a participação de equipamentos
de marcas que apresentem características técnicas e desempenho equivalentes ao solicitado no Termo de
Referência, mediante prévia análise e aprovação da equipe técnica.

Atenciosamente,

ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
PREGOEIRA/AGENTE DE CONTRATAÇÃO/
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
roselia.licitacao@capanema.pr.gov.br
(46)984013549
[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de SoftSul - Esclarecimento sobre Edital de Pregão Eletrônico ... https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=e89384df89&view=pt&search=...

2 of 2 3/18/2025, 1:54 PM